
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33534  5Quarta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2018

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 005/2018 SCCG DE 05 DE JANEIRO DE 2018
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n° de 01.01.2015, publicado no DOE n° 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 2.603/2015 
CCG de 04.05.2015, publicada no DOE n° 32.878 de 05.05.2015 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 148 da Lei n° 5.810, de 
24.01.1994; e
CONSIDERANDO a Memo. n° 016/2017-CCG de 20 de dezembro 
de 2017, Processo nº 2017/545380;
R E S O L V E:
CANCELAR a Portaria nº 461/2017 - SCCG, de 12/12/2017, 
publicada no DOE nº 33.521, de 20/12/2017, que concedeu ½ 
(meia) diária ao servidor JOSÉ MEGALE FILHO, Id. Funcional n° 
24872/2, ocupante do cargo de Chefe da Casa Civil.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 05 de janeiro de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 006/2018 SCCG DE 05 DE JANEIRO DE 2018
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n° de 01.01.2015, publicado no DOE n° 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 2.603/2015 
CCG de 04.05.2015, publicada no DOE n° 32.878 de 05.05.2015 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 148 da Lei n° 5.810, de 
24.01.1994; e
CONSIDERANDO a Memo. n° 124/2017-CCG de 14 de dezembro 
de 2017;
R E S O L V E:
CANCELAR a Portaria nº 435/2017 - SCCG, de 11/12/2017, 
publicada no DOE nº 33.517, de 11/12/2017, que concedeu 2 
½ (duas e meia) diárias ao servidor JAIR CARLOS PINTO COSTA, 
Id. Funcional n° 5724252/8, ocupante do cargo de Coordenador 
de Núcleo  lotado na Casa Civil da Governadoria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 05 de janeiro de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 007/2018 SCCG DE 05 DE JANEIRO DE 2018
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n° de 01.01.2015, publicado no DOE n° 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 2.603/2015 
CCG de 04.05.2015, publicada no DOE n° 32.878 de 05.05.2015 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 148 da Lei n° 5.810, de 
24.01.1994; e
CONSIDERANDO a Memo. n° 141/2017-DL de 20 de dezembro 
de 2017;
R E S O L V E:
CANCELAR a Portaria nº 442/2017 - SCCG, de 11/12/2017, 
publicada no DOE nº 33.516, de 13/12/2017, que concedeu 3 ½ 
(três e meia) diárias a servidora ANDRÉA CONCEIÇÃO REIS MELO 
SANTOS, Id. Funcional n° 5893310/3, ocupante do cargo de 
Assistente Operacional II  lotada na Casa Civil da Governadoria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 05 de janeiro de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 008/2018 SCCG DE 05 DE JANEIRO DE 2018
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n° de 01.01.2015, publicado no DOE n° 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 2.603/2015 
CCG de 04.05.2015, publicada no DOE n° 32.878 de 05.05.2015 e,

CONSIDERANDO o que dispõe os art. 148 da Lei n° 5.810, de 
24.01.1994; e
CONSIDERANDO a Memo. n° 126/2017-NURMEC/GOV de 18 de 
dezembro de 2017;
R E S O L V E:
CANCELAR a Portaria nº 449/2017 - SCCG, de 11/12/2017, 
publicada no DOE nº 33.518, de 15/12/2017, que concedeu 1 
½ (uma e meia) diária ao servidor ELIVANDRO HENRIQUE C. 
BARBOSA, Id. Funcional n° 5899889/2, ocupante do cargo de 
Assistente Operacional II  lotado na Casa Civil da Governadoria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 05 de janeiro de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 009/2018 SCCG DE 05 DE JANEIRO DE 2018
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n° de 01.01.2015, publicado no DOE n° 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 2.603/2015 
CCG de 04.05.2015, publicada no DOE n° 32.878 de 05.05.2015 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 148 da Lei n° 5.810, de 
24.01.1994; e
CONSIDERANDO o Processo 2017/532922 de 11 de dezembro 
de 2017;
R E S O L V E:
CANCELAR a Portaria nº 455/2017 - SCCG, de 12/12/2017, 
publicada no DOE nº 33.521, de 20/12/2017, que concedeu 3 
½ (três e meia) diárias ao servidor RENATO FAVACHO JACQUES, 
Id. Funcional n° 57234724/2, ocupante do cargo de Assistente 
Operacional II  lotado na Casa Civil da Governadoria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 05 de janeiro de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 010/2018 SCCG DE 08 DE JANEIRO DE 2018
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n° de 01.01.2015, publicado no DOE n° 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 2.603/2015 
CCG de 04.05.2015, publicada no DOE n° 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 148 da Lei n° 5.810, de 
24.01.1994; e
CONSIDERANDO o Processo 2017/532122 de 11 de dezembro 
de 2017;
R E S O L V E:
CANCELAR a Portaria nº 456/2017 - SCCG, de 12/12/2017, 
publicada no DOE nº 33.521, de 20/12/2017, que concedeu 3 ½ 
(três e meia) diárias ao servidor ILSON TAVARES DE OLIVEIRA 
FILHO, Id. Funcional n° 8001262/2, ocupante do cargo de 
Motorista  lotado na Casa Civil da Governadoria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 08 de janeiro de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 268119
PORTARIA N° 011/2018 SCCG DE 08 DE JANEIRO DE 2018
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o  art. 74, § 2º, da  Lei  nº  5.810,  
de  24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 001/2018 – CT/CC, de 
05/01/2018.
RESOLVE:
TRANSFERIR,  por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor ELIAS SOUZA LIMA, Id. Funcional nº 
2015331/1, concedida pela Portaria nº 465/2017 - SCCG, de 
21/12/2017, DOE nº 33.524, de 26/12/2017, para o período de 
02 a 31/07/2018, referente ao exercício de 2016/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  08  de Janeiro de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 268333

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico n.º 02/2018-CCG/PA
Objeto:  Contratação de empresa para o fornecimento de gêneros 
alimentícios (refrigerantes em lata de 350 ml), visando atender 
as demandas da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, 
por um período de 12 (doze) meses, conforme especifi cações, 
estimativas de quantidades e valores contidos no Anexo I (Termo 
de Referência) do Edital e seus demais Anexos.
Entrega do Edital a partir do dia 10.01.2018 no site: www.
comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/01/2018

Hora da Abertura: 10:30hs (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Dotação Orçamentária
Projeto/atividade: 8338
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339030
ORDENADOR: JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 268346

PORTARIA Nº 31/2018-CCG DE 9 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/2850,
R E S O L V E:
I. exonerar LUIZ JÚNIOR SILVA DOS SANTOS do cargo em 
comissão de Assistente de Centro de Saúde, código GEP-
DAS-012.1, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
II. nomear MARCELLO RIBEIRO DOS SANTOS para exercer o 
cargo em comissão de Assistente de Centro de Saúde, código 
GEP-DAS-012.1, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 32/2018-CCG DE 9 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/2850,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, RENATO SERGIO SILVA ALVES do cargo 
em comissão de Assistente de Unidade Mista, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 28 de dezembro de 2017.
II. nomear LUIZ JÚNIOR SILVA DOS SANTOS para exercer 
o cargo em comissão de Assistente de Unidade Mista, código 
GEP-DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 33/2018-CCG DE 9 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/2850,
R E S O L V E:
nomear MARILDA MARTINS MORAES para exercer o cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Treinamento, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE JANEIRO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 16/2018-CCG, DATADA DE 4 
DE JANEIRO DE 2018, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 33.531, 
DE 5 DE JANEIRO DE 2018.
Onde se lê: a contar de 1º de janeiro de 2018.
Leia-se: a contar de 10 de dezembro de 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 268446

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

CONTRATO
.

Publicação do Extrato de Contrato: 001/2018-PGE
Exercício: 2018
Inexigibilidade: nº 001/2018 - PGE
Data da Assinatura: 04/01/2018
Vigência: 04/01/2018 a 04/01/2019
Valor Global: R$ 4.255,95 (quatro mil, duzentos e cinquenta e 
cinco reais e noventa e cinco centavos)


